MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL
COMISSÃO DE CURSO DE GEOLOGIA

ATA 04/2019

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às 13:15 se 1

reuniram ordinariamente os membros da Comissão do Curso de Geologia, 2

BÁRBARA REFFATTI, CAROLINA MATOS, CRISTIANE HEREDIA GOMES, 3

CRISTIANE LENZ DALLA CORTE, JAQUELINE PINTO VARGAS, IGOR 4

MAGALHÃES CLEMENTE, LUIS EDUARDO DE SOUZA, LUIZ DELFINO TEIXEIRA 5

ALBARNAZ, MARIA LUCIA POZZATTI FLORES, MAXIMILIAN FRIES, RAFAEL 6

MATIAS FELTRIN, RUI DUARTE JUNIOR, VICENTE GUILHERME LOPES, 7

VINICIUS MATTÉ e VITALINO CESCA FILHO. Foram justificadas as ausências dos 8

seguintes membros: Ezequiel Galvão, Felipe Guadagnin, Luciana Arnt Abichequer, 9

Tiago Rafael Gregory e Ricardo Machado Ellensohn, discutiram sobre: 1. ACGs 10

TCCs; 2. Falta dos alunos em dias de campo; 3. Vaga no NDE; 4. Renovação de 11

reconhecimento do curso de geologia; 5. Planilha de ACGs; 6. Palavra livre. O 12

membro Igor Clemente solicitou a inclusão do seguinte ponto de pauta: Vaga no 13

NDE. O membro Felipe Guadagnin solicitou a inclusão nos informes a preocupação 14

do prosseguimento do novo PPC. Estas inclusões foram postas em votação e 15

aprovadas por unanimidade. A coordenadora solicitou a inversão de pauta, 16

sugerindo iniciar pela pauta 5. Já que, ainda, haviam membros faltantes na reunião. 17

1. Planilha de ACGs: A coordenadora informou como funciona a planilha de ACGs 18

no Curso de Geologia, na qual contém o nome de cada aluno e onde as horas vão 19

sendo inseridas e contabilizadas. Entretanto, alguns alunos perceberam que o que 20

estava sendo contabilizado na planilha não estava em conformidade com a planilha 21

do PPC vigente. A comissão de ACGs é composta pelos membros Jaqueline 22

Vargas, Felipe Guadagnin e Anna Clara. Por esse motivo, foi solicitado pela 23

coordenadora que a planilha do PPC fosse atualizada conforme a planilha que era 24

utilizada pela comissão de ACGs para as duas ficassem coerentes. Alguns pontos 25

foram apontados pelo membro Vinicius Matté sobre essa pauta já ter sido discutida 26

em uma reunião do NDE. Foi levantado uma questão pelo professor Vitalino Cesca 27

Filho sobre as horas de monitoria voluntária. Essas horas segundo a planilha 28

contabilizam apenas 10 horas por semestre em horas de ensino em monitorias na 29

área de Geologia e 5 horas por semestre nas áreas fora da Geologia. Nesse sentido, 30

foi solicitado que essas horas fossem revisadas e atribuído um valor maior de horas 31

para esse tipo de atividade. Por fim, foi decidido que só era preciso encaminhar para 32

a próxima reunião do NDE esta pauta e ser acrescentada no PPC do Curso de 33

Geologia. 2. ACGs TCCs: A coordenadora passou a palavra para o professor 34

Vinicius Matté para explicar a importância dos alunos assistirem as apresentações 35

dos TCCs, tanto para aumentar o público na apresentação, prestigiar o que está 36

sendo produzido pelos colegas, quanto se familiarizarem com a disciplina e 37

adquirirem conhecimento sobre as normas de apresentação e organização de um 38

TCC. A proposta seria que a cada cinco apresentações visitadas o aluno receberia 39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

2

uma hora de ACG. A Discente Nathália Pinheiro Borges sugeriu que em vez de 40

cinco apresentações seria mais viável duas para valerem uma hora. A comprovação 41

seria através de uma lista de chamada. As contabilizações e as listas de presença 42

das horas do aluno seriam de responsabilidade do professor da disciplina de TCC1 e 43

TCC2, respectivamente. Foi decidido por votação unânime que seria adicionado a 44

planilha de ACGs os itens de ouvinte da apresentação das disciplinas de TCC1 e 45

TCC2. Foi, também, decidido por votação unânime que para valer uma hora, o aluno 46

deve assistir duas apresentações e essas horas não são cumulativas, valendo 47

apenas para o semestre em vigor. Foi decidido por votação unânime que o limite de 48

horas para esse item seria de 50 horas, e que seria incluído em horas de ensino. 3. 49

Falta dos alunos em dias de campo: Foi relatado no e-mail da professora Luciana 50

Abichequer que estão havendo alguns desencontros, pois, sua disciplina é a noite às 51

18:50 e alguns alunos da geologia alegam que não estão indo em sua aula devido 52

as saídas de campo. A mesma gostaria de saber se é justificado, mesmo 53

entendendo que alguns alunos cheguem do campo cansados e não teriam 54

condições de assistir a aula. A comissão decidiu por unanimidade que não é 55

justificativa, pois, o curso é diurno e não acontece nenhuma saída de campo a noite. 56

Ficou decidido, então, que essa decisão seria a resposta ao e-mail da professora. 4. 57

Vaga no NDE: A coordenadora comentou sobre a vaga disponível no NDE, que era 58

do professor Reginaldo Fabiano o qual está afastado para concluir o doutorado. Foi 59

indagado se o professor Igor Magalhães Clemente gostaria de comentar algo a 60

respeito, o mesmo não teve nada a declarar. Foi solicitado aos professores se 61

alguém tinha interesse, houve interesse de alguns, entretanto se priorizava aqueles 62

professores de mesma área do professor Reginaldo (Matemática) para o NDE ser 63

multidisciplinar. O nome sugerido foi o do professor Vitalino Cesca Filho para 64

preencher a vaga. Foi decidido por votação unânime que o professor Vitalino Cesca 65

Filho assumiria a vaga. 6. Informe da renovação de reconhecimento do curso de 66

geologia: A coordenadora informou que o Curso de Geologia, Licenciatura e 67

Geofísica, neste semestre, estão em processo de renovação de reconhecimento. O 68

curso de Geologia já preencheu o espelho, o qual já foi enviado para a PROGRAD. 69

Dia 18 de Novembro a professora Cristiane Heredia Gomes e a professora Maria 70

Lucia irão até a reitoria para preencher o sistema EMEC. Foi informado pela 71

coordenadora que todos os professores da comissão devem estar com as pastas no 72

RH atualizadas, assim como, as atualizações dos currículos e horários em suas 73

salas. Essa recomendação foi feita devido a possível visita dos avaliadores. 7. 74

Preocupação do prosseguimento do novo PPC: A coordenadora informou sobre 75

a preocupação do membro Felipe Guadagnin em relação ao novo PPC Geologia. 76

Seria um bom momento para fazer os ajustes necessários e encaminhar o mesmo. 77

Até o final do mês a coordenadora irá convocar uma reunião extraordinária para 78

discutir os detalhes e as modificações do novo PPC para a última reunião do ensino 79

no dia 11 de dezembro 8. Palavra Livre: não houve. Nada mais havendo a ser 80

discutido, a reunião foi encerrada às 14:37, e eu, Profa. Cristiane Heredia Gomes 81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

3

lavrei a presente ata, que constando de oitenta e três linhas, depois de lida e 82

aprovada, vai assinada pelos membros da Comissão do Curso de Geologia. 83

 84

BÁRBARA REFFATTI,

CAROLINA MATOS,

CRISTIANE HEREDIA GOMES,

CRISTIANE LENZ DALLA CORTE,

JAQUELINE PINTO VARGAS,

LUIS EDUARDO DE SOUZA,

LUIZ DELFINO TEIXEIRA ALBARNAZ,

MARIA LUCIA POZZATTI FLORES,

MAXIMILIAN FRIES,

RAFAEL MATIAS FELTRIN,

RUI DUARTE JUNIOR,

VICENTE GUILHERME LOPES,

VINICIUS MATTÉ

VITALINO CESCA FILHO